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Asociatia RENINCO ROMANIA 

 

Reteaua Nationala de Informare si Cooperare  

pentru integrarea in comunitate a copiilor si tinerilor  

cu cerinte educative speciale  
 

Buletin Informativ nr. 6, anul 11, săptămâna 20 – 26 februarie 2023 

 

Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Subiect de reflecție: facilitatorul școlar (partea a treia) 

 Gabriela Dumitriu, psiholog, despre grooming 

 Copiii tăi sunt la fel de fericiți cum ești tu la serviciu 

 

                                                                    Noutăți  

 
 Bilaterală Ministerul Educației și Ministerul Familiei, Tineretului 

și Egalității de Șanse: prevenirea și intervenția interinstituțională în 

situații de violență asupra copiilor, inclusiv de violență școlară 
 

Data publicării: Joi, 16 Februarie, 2023 

 

Copiii, elevi sau nu, sunt în responsabilitatea noastră, a tuturor - părinți, cadre didactice, asistenți 

sociali, psihologi, consilieri școlari și nu numai. Indiferent unde se află, acasă, la școală, pe stradă, 

împreună îi putem proteja și le putem asigura educația de care au nevoie. Ministerul Educației și 

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse își unesc forțele pentru prevenirea și 

intervenția interinstituțională în situații de violență asupra copiilor, inclusiv de violență școlară.  

 

În data de 15 februarie, la Palatul Victoria, a avut loc o întâlnire de lucru între reprezentanții celor 

două ministere, doamnele ministru Ligia Deca și Gabriela Firea, secretarii de stat din Ministerul 

Educației, Antoaneta Bolchiș și Sorin Ion, președintele ANPDCA, Elena Tudor, secretarul de stat 

MFTES, Anca Hendea, secretarul de stat ANES, Luminița Popescu, subsecretarul de stat ANES, 

Simona Butacu, din partea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse.  

 

În urma discuțiilor purtate, reprezentanții celor două ministere și-au propus: 
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 Actualizarea protocoalelor interministeriale și crearea cadrului instituțional 

necesar încurajării colaborării la nivel județean/al municipiului București și local.  
 Actualizarea prevederilor și o mai bună comunicare a mecanismului de intervenție 

interinstituțională în situații de violență școlară și nu numai. 

 Crearea cadrului necesar pentru derularea unor activități de informare, formare și schimb de 

experiență între specialiștii în educație și protecția copilului pe teme precum: recunoașterea 

semnelor și a simptomelor de abuz, riscurile de amplificare a abuzului emoțional, comunicarea 

cu părinții/tutorii legali în situații de criză, consilierea victimelor și a autorilor, strategiile 

adaptative necesare copiilor implicați în situații de violență.  

 Continuarea eforturilor de informare a copiilor, a părinților și a publicului larg cu privire la 

drepturile și la responsabilitățile copiilor, respectiv cu privire la mecanismele de semnalare și de 

protecție la care pot apela în situații de risc. #NuSuntețiSinguri! 

 

Prevenirea manifestărilor violente și intervenția în situații de agresiune asupra copiilor, inclusiv a 

violenței școlare,  necesită o abordare multidisciplinară și interinstituțională. Prin acest parteneriat și 

prin acțiunile propuse, facem pași siguri pentru a îmbunătăți accesul copiilor, al părinților, al 

specialiștilor din educație și al specialiștilor din domeniul protecției copiilor la informații corecte și 

complete.  
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_11_2023_reuniune_biltaterala_ME_MFTES 

 

 

 Programul național „Microbuze electrice pentru elevi” 

 
Data publicării: Joi, 16 Februarie, 2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lansează în cadrul Investiției 10 - Dezvoltarea rețelei 

de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Programul Național „Microbuze electrice 

pentru elevi”. 

 
Astfel, lansăm în consultare publică proiectul de Hotărâre de Guvern privind aprobarea 

Programului național „Microbuze electrice pentru elevi”. 

 

Prin Investiția 10 - Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, cu o 

alocare de 425 milioane Euro, România se angajează să investească pe două componente: 

 îmbunătățirea condițiilor de transport în zonele defavorizate, prin furnizarea de microbuze 

școlare verzi respectiv în construcția de școli verzi, sănătoase și performante 

 modernizarea unor unităţi de învăţământ pentru creşterea performanţei energetice. 

 

Bugetul Țintei 486 - Achiziția de microbuze electrice, Componenta 15 - Educație din PNRR 

beneficiază de un buget de 200 milioane Euro. 

 

Proiectul „România Educată" are în vedere respectul pentru mediu ca parte a valorilor promovate 

și dezvoltate prin educație. Unul dintre dezideratele asumate prin acest proiect este ca sistemul de 

educație să formeze cetățeni responsabili față de societate și față de mediul înconjurător. Din 

https://www.edu.ro/campanie_antiviolenta_Nu_sunteti_singuri/
https://www.edu.ro/onsultare_publica_proiect_HG_microbuze_electrice_09_2023
https://www.edu.ro/onsultare_publica_proiect_HG_microbuze_electrice_09_2023
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această perspectivă, educația pentru mediu și schimbări climatice trebuie să fie abordată integrat, în 

toți anii de studiu, în vreme ce infrastructura unităților de învățământ trebuie să fie adecvată 

standardelor europene și globale de dezvoltare sustenabilă. 

 

Susținerea și dezvoltarea unei rețele a „Școlilor verzi” este un obiectiv strategic din domeniul 

prioritar „Infrastructura sistemului de educație”, iar elementele europene și globale privind 

dezvoltarea durabilă sunt prevăzute în mai multe domenii prioritare ale 

Proiectului „România Educată". 

 

Măsurile propuse vor conduce la reducerea amprentei de carbon a clădirilor unităților de învățământ 

preuniversitar din România, prin creșterea eficienței energetice, generare de energie verde, 

regenerarea spațiului verde, colectare selectivă etc. Astfel, se vor crea premisele pentru 

beneficiul durabil și creșterea bunăstării. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_12_2023_PN_Microbuze_electrice_pentru_elevi 

 

 

 Lansare apel: Competiţia Națională „Școală 

Europeană” 2023 (ediția a 18-a) 

 
Data publicării: 17.02.2023 

 

Lansată în anul 2004 de către Ministerul Educației, Competiția Națională „Școală Europeană” se 

adresează tuturor unităţilor de învăţământ preuniversitar care au fost şi sunt implicate în programele 

europene din domeniul educației și formării profesionale. 

Prin această inițiativă, Ministerul Educației încurajează și motivează participarea unităților de 

învățământ preuniversitar din România la programele europene din domeniul educației și formării 

profesionale (Socrates 1997-2006, LifelongLearning 2007-2013, Erasmus+ 2014-2020 și Erasmus+ 

2021-2027) și contribuie la dezvoltarea mobilității internaționale și la schimbul intercultural, 

obiective asumate pentru construirea Spațiului European al Educației. 

 

Certificatul „Şcoală Europeană” este valabil pentru o perioadă de trei ani. Ulterior, şcoala 

trebuie să candideze din nou pentru a reconfirma titlul obţinut. * 

 

Competiția „Școală Europeană” constă în evaluarea calității și coerenței managementului școlii, 

reflectat în documentele manageriale. De asemenea, este evaluat impactul avut de activitățile 

derulate în cadrul proiectelor europene asupra dezvoltării profesionale, a culturii organizaționale și 

a ethosului școlii. Activitățile/proiectele/programele care se iau în considerare pentru ediția din 

acest an a competiției sunt cele desfășurate în perioada septembrie 2020 - iulie 2023. 

 

► 25 aprilie 2023 (data poștei) este termenul-limită pentru trimiterea candidaturilor pe 

adresa Inspectoratului Școlar Județean Constanța, cu menţiunea „Pentru Competiţia Națională 

Şcoală Europeană, ediția 2023” 

 

Pe baza rezultatelor obținute la evaluarea candidaturilor, Ministerul Educației va stabili numărul de 

școli premiate și va organiza festivitatea de decernare a titlului „Școală Europeană” - ediția 2023. 

https://edu.ro/comunicat_presa_12_2023_PN_Microbuze_electrice_pentru_elevi
https://www.isjcta.ro/conact/
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Rezultatele finale și lista unităților de învățământ preuniversitar declarate câștigătoare ale 

competiției pentru obținerea certificatului „Școală Europeană”, ediția 2023, vor fi publicate pe site-

ul Ministerului Educației, după data de 25 mai 2023. 

 

* În mod excepțional, în condițiile întreruperii din perioada 2020 - 2021, cauzată de pandemia de 

Covid 19, certificatele „Școală Europeană” obținute de unitățile de învățământ la edițiile din 

2017, 2018 și 2019 au o valabilitate de 5 ani. 
https://www.edu.ro/apel_national_Scoala_Europeana_2023 

 

 

 Subiect de reflecție: facilitatorul școlar (partea a treia) 
 

Continuăm prezentarea altor tipuri de servicii din alte sisteme de educație: 

 
Sursa: 

https://esco.ec.europa.eu/en/classification/occupation?uri=http%3A%2F%2Fdata.europa.eu%2Fesc

o%2Foccupation%2F1f137f0b-7097-4583-9d1b-b69e57369319 

 

Asistent pentru cerințe educaționale speciale  

Cod 5312.4 

 

Descriere: 

Asistenții pentru cerințe educaționale speciale (ACES) asistă profesorii de educație specială în 

sarcinile lor la clasă. Ei se ocupă de nevoile fizice al elevilor cu o varietate de dizabilități și asistă la 

sarcini cum ar pauzele de baie, călătoria cu autobuzul, mâncarea la școală și schimbările dintre 

clase. Asistenții asigură sprijin de instruire elevilor, profesorilor și părinților și pregătesc lecții. 

ACES asigură support elevilor pentru necesitățile lor specifice, ajută la sarcini provocatoare și 

monitorizează progresul elevilor și conduita la clasă. 

 

Etichete alternative 

Asistent pentru cerințe educaționale speciale 

Asistent de predare în cerințele educaționale speciale 

Asistent educație incluzivă 

Asistent predare CES 

Ajutor de profesor pentru CES 

Asistent educație specială  

Asistent de predare cerințe speciale 

Pentru a vedea dacă și cum această ocupație este reglementată în statele member UE, EEA sau 

Elveția vă rugăm consultați Baza de date a Comisiei pentru profesiuni: 

http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-

professionals/qualifications-recognition_en 

 

Abilități & competențe 

Abilități și competențe esențiale 

https://esco.ec.europa.eu/en/classification/occupation?uri=http%3A%2F%2Fdata.europa.eu%2Fesco%2Foccupation%2F1f137f0b-7097-4583-9d1b-b69e57369319
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/occupation?uri=http%3A%2F%2Fdata.europa.eu%2Fesco%2Foccupation%2F1f137f0b-7097-4583-9d1b-b69e57369319
http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals/qualifications-recognition_en
http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals/qualifications-recognition_en
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se ocupă de necesitățile fizice ale copiilor  asistă elevii în învățare  asistă copiii în dezvoltarea  

abilităților personale  oferă feedback constructiv gestionează relațiile elevului  asigură  

materiale la lecții   asigură supraveghere pe terenul de joacă  aplică programe de îngrijire  

pentru copii  asistă elevii cu echipamente  facilitează activități de formare a abilităților  

motrice    oferă sprijin pentru starea de bine a copiilor  sprijin pentru atitudini pozitive ale  

tinerilor   evaluează dezvoltarea tinerilor  garantează siguranța elevilor  garantează  

securitatea elevilor  observă progresul elevilor  gestionează problemele copiilor  încurajarea  

elevilor să-și recunoască realizările  

 

Cunoștințe esențiale  

dezvoltarea fizică a copilului  educația cerințelor speciale  îngrijirea dizabilității  dificultăți  

de învățare  analiza necesităților de învățare  

 

Abilități și competențe opționale  

realizează managementul clasei  pregătește conținutul lecțiilor  însoțește elevii în excursii   

oferă sfaturi pentru planuri de lecții  consultă elevii asupra conținutului de învățare  evaluează  

elevii  menține relații cu părinții copiilor  facilitează lucrul în echipă între elevi  organizează  

performanțe creative  ține legătura cu personalul educational de sprijin  lucrează cu medii de  

învățare virtuale   

 

Cunoștințe optionale  

proceduri de școală primară  obiective curriculare  tulburări de comunicare   dizabilități de  

mobilitate  dizabilități de auz  dizabilități vizuale   igiena locului de lucru   boli comune  

ale copiilor  proceduri legate de grădiniță  proceduri în învățământul secundar  întârzieri de  

dezvoltare  tulburări de  comportament  

 

https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/beb952e4-8a9c-47af-8a60-c6eb5c5f25bc
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/d5e1e30e-44ab-4aba-abab-b8263e801b7a
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/8e09fe66-2649-4179-81ef-91fefa3ceee8
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/8e09fe66-2649-4179-81ef-91fefa3ceee8
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/44da96fe-26a3-4a32-9a0f-c49614bb7298
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/d39a5880-7d0a-4573-9f70-a75ff875bf83
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/d39a5880-7d0a-4573-9f70-a75ff875bf83
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/b1d75e36-64d3-4000-bd9c-14899bea87e2
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/6b58a6d2-89cf-4ab5-bb62-eb29ae968934
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/6b58a6d2-89cf-4ab5-bb62-eb29ae968934
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/7530bc44-f09d-4dd2-8911-92b98333e442
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/fb608942-5bf8-4d5f-b22b-7f888b07f849
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/fb608942-5bf8-4d5f-b22b-7f888b07f849
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/a65fb963-6faf-47b2-a3d9-c4e5e4d833c5
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/4a874516-eb34-4dc1-833d-864c5a448db2
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/4a874516-eb34-4dc1-833d-864c5a448db2
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/28ca596e-5e2f-4149-a28d-42d2c4c20227
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/11f536f5-b0e2-46a6-95c1-bd765946604c
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/a13566a2-4461-4dcc-82b2-8280fb5bb993
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/a13566a2-4461-4dcc-82b2-8280fb5bb993
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/3377f3b2-4ba2-457f-b29d-8df59e8cfba8
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/07090471-265a-48ec-b744-72b357e801ed
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/f5dc20ae-8b2f-4c9b-b4fa-e9e8c81dbcf4
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/f5dc20ae-8b2f-4c9b-b4fa-e9e8c81dbcf4
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/3ff9d956-3e26-40d1-ae0e-f5f247943042
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/ef1e63c9-f8c1-46ad-8c74-3cea311c9377
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/54411e8e-d62f-46d8-b87b-fce23f8e3bc8
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/731101d9-94bc-4805-bff4-9578d1bf03b5
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/135192cb-84e4-4b70-8946-fbe5041b26cd
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/cedd0710-62ae-4ff4-89ae-ac52375f86ec
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/20f57a7f-b90e-4403-8c77-5ddd89b5835b
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/3399cde5-6d0d-48a5-a7ac-53706648f283
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/bd420d08-880b-43bc-a808-d46ad3115168
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/bd420d08-880b-43bc-a808-d46ad3115168
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/1be68ecc-7263-4118-8ca5-254e444f3bc0
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/6fe019dd-027f-45f3-b19c-d27f7ae00980
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/6fe019dd-027f-45f3-b19c-d27f7ae00980
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/efe801a5-8704-4def-8a96-c32f7a6cb9fb
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/229b10cf-6f3a-490c-9706-01c107df0562
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/e927ab40-a135-4a7a-9dfc-b57132741281
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/e927ab40-a135-4a7a-9dfc-b57132741281
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/36fe44b2-af36-4467-9be8-601e64b3dbc7
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/b78f324d-e16c-43f8-97d2-50d3a7cd1fb3
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/b78f324d-e16c-43f8-97d2-50d3a7cd1fb3
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/74bb0643-a15f-48ea-b12c-d98bf49cb317
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/edff6d20-660d-4d33-b412-9a5b664a14be
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/b78a32fd-e99b-4b65-a01e-4b43b3b90167
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/842d7168-c18e-46c4-b297-0e41ad04f4eb
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/5d7a2896-fa02-4262-93a5-ecb4fbd95602
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/54a0974e-a8d1-4b2d-9dfa-e1da028a58e3
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/06bd47bc-d9f3-4517-8e34-c55c2e81f8c2
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/7b34134b-eb4c-40da-98a0-98b6190aa93b
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/7b34134b-eb4c-40da-98a0-98b6190aa93b
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/eeb3e7ea-56f4-422f-8a85-0438b25ff0ce
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/d04e4bde-05fa-499c-9237-1fe5e4560525
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/ebec77ca-6d9d-4d90-9f65-f9d287a13286
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/ebec77ca-6d9d-4d90-9f65-f9d287a13286
https://esco.ec.europa.eu/en/classification/skills?uri=http://data.europa.eu/esco/skill/8e839bce-38f0-472d-8792-9b7c12b197ef
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     Orice comentariu este așteptat cu interes la adresa de mail : arr@reninco.ro 

 

 

 Gabriela Dumitriu, psiholog, despre grooming: Monştrii nu ajung să se 

apropie de copii, oamenii drăguţi, însă, da 
 

„Am primit mesaje de la persoane de altă naționalitate. Îmi spuneau că sunt frumoasă și că vor să-

mi dea bani“ - așa sună una dintre numeroasele mărturii culese de World Vision Romania de la 

adolescenții din România care au povestit despre mesajele cu tentă sexuală pe care le-au primit 

online. 

 

Principalele abuzuri cu care se confruntă adolescenții români care stau pe net sunt: cyberbullying - 

atunci când colegi, prieteni sau necunoscuți îi defăimează online, revenge porn - situațiile în care 

cineva decide să publice fotografii sau clipuri pornografice cu persoana în cauză sau grooming - un 

fenomen despre care se vorbește atât de puțin atât la clasă (unu din patru adolescenți afirmă că i s-a 

vorbit la școală despre grooming), cât și în familie. 

În termeni simpli grooming-ul este definit drept încercarea unui adult de a stabili o relație de 

apropiere cu un minor pentru ca apoi să-l poată abuza sau exploata sexual. „În rare situaţii abuzul 

sexual asupra copiilor se produce printr-un atac direct, violent” spune psihologul Gabriela 

Dumitriu.  

 

Specialista atrage atenția asupra comportamentului agreabil al agresorului care manifestă 

preponderent, în profilul de personalitate, trăsături de sociopatie și spune că sunt predispuși să cadă 

victime acestui fenomen cu predilecție copiii care au nevoi neîmplinite în cadrul familiei.  

 

Strategia abuzatorului poate urmări două direcţii detaliază Gabriela Dumitriu: “Una dintre ele 

vizează crearea unei relaţii cu părinţii/părintele copilului până la punctul la care accesul la copil este 

posibil pe baza încrederii pe care abuzatorul o câştigă în cadrul familiei. Astfel, copilul este expus, 

lăsat în grija abuzatorului, uneori acesta devenind chiar persoană de referinţă pentru copil, situaţie 

în care abuzul se produce în afara oricărei urme de bănuială din partea părinţilor, uneori pentru 

perioade lungi de timp, treptat, actele de abuz devenind din ce în ce mai grave. Cealaltă direcţie 

vizează în mod nemijlocit copilul, prin acţiuni de împrietenire şi câştigare a încrederii, care pornesc 

de la acte de afecţiune şi disponibilitate, până la forme materiale de ofertă. Acestea necesită un 

acces direct la copil, prin urmare abuzatorul va fi o persoană din mediul copilului, eventual 

cunoscută, care poate facil interacţiona cu acesta, sau din mediul online, unde contactul se stabileşte 

prin intermediul aplicaţiilor accesate de copil.” 

 

Etapele grooming-ului 

mailto:arr@reninco.ro
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 selecţia victimei - se face fie din contextul de viaţă al abuzatorului (fiind vorba de un copil 

din propria familie, nucleară sau extinsă), fie identificând victima în alte medii, inclusiv în 

mediul online. 

 recrutarea victimei, fie în mod direct, fie prin intermediul părinţilor/părintelui. Abuzatorul 

identifică nevoile neîmplinite ale victimei. În cazul seducţiei în mediul fizic, poate fi vorba 

despre copii care sunt neglijaţi emoţional, lipsiţi de resurse financiare, lipsiţi de prieteni, 

lipsiţi de încredere în sine. În mediul online poate specula nevoia de atenţie şi afecţiune a 

victimei, care uneori poate fi detectată în natura postărilor pe care le face, aplicaţiile pe 

care le accesează, gradul de prezenţă online, sau tipul de fotografii postate (în cazul 

adolescenţilor). Scopul abuzatorului este acela de a crea dependenţă prin disponibilitate pe 

care o afişează, raportată la nevoile victimei. 

 împrietenirea cu copilul prin comportamente care împlinesc nevoile acestuia. Abuzatorul 

va manifesta interes faţă de copil, va cunoaşte informaţii despre ariile sale de interese, va 

crea conversaţii interesante, va oferi complimente sau cadouri şi va fi disponibil emoţional şi 

înţelegător cu problemele sale. Când acesta este parte din mediul fizic al copilului va crea 

alianţe cu copilul, arătându-se permisiv şi generos în mod complice – de exemplu, va acorda 

favoruri sau va oferi copilului sume de bani şi îi va cere copilului să nu spună celuilalt 

părinte/părinţilor despre această complicitate. Relaţia ajunge, astfel, să se bazeze pe secrete 

şi îi creează copilului iluzia că este special şi iubit, câtă vreme are privilegiul de a forma o 

astfel de legătură cu un adult. Astfel, prin acţiuni manipulatoare, va genera o relaţie de 

intimitate emoţională şi dependenţă cu copilul şi, în subsidiar, terenul fertil pentru comiterea 

abuzului. Procesul este similar în mediul online, unde abuzatorul obţine, prin 

disponibilitatea şi interesul sau, o serie de informaţii importante despre victimă şi îi 

identifică, în acest fel, nevoile neîmplinite. Victima devine vulnerabilă în relaţie cu 

abuzatorul prin dezvăluirile pe care le face, lucru care îi permite acestuia să deţină o bază de 

informaţii pe care ulterior va construi strategia de abuz şi şantajul emoţional. 

 îndepărtarea copilului de familie/părinte şi prieteni este momentul care marchează 

trecerea de la seducţie la abuzul sexual. În acest scop, abuzatorul poate ataca în mod direct 

relaţia copilului cu persoanele de ataşament, punând la îndoială modul în care este iubit, 
respectat, preţuit şi se răspunde nevoilor sale. Odată puse bazele acestei intimităţi 

emoţionale, încep să apară comportamentele de contact fizic. La început ele pot părea 

accidentale şi non-sexuale şi au scopul de a obişnui victima cu apropierea fizică, ulterior 

devenind din ce în ce mai explicite. Pot apărea acţiuni de iniţiere a copilului în 

comportamente sexuale prin urmărirea unor materiale video cu caracter pornografic, între 

adulţi sau adult-copil cu scopul de a desensibiliza copilul cu privire la acest subiect, 

fotografii făcute copilului, iniţial îmbrăcat, ulterior fără haine şi atingeri din ce în ce mai 

sexualizate. Pentru a obţine aceste favoruri sexuale, abuzatorul poate folosi tehnici de şantaj 

emoţional, accentuând importanţa relaţiei şi sentimentele de afecţiune pe care şi le poartă 

reciproc şi care ar justifica reciprocitate în împlinirea nevoilor. În mediul online această 

etapă implică solicitarea şi oferirea de fotografii în mod gradual, conversaţii cu tentă 

sexuală, complimente sexualizate, solicitarea de întâlniri fizice în scopuri sexuale. 

 întărirea angajamentului de a păstra tăcerea şi secretul - În cazul în care copilul 

ameninţă să dezvăluie ce se întâmplă sau să întrerupă legătura cu abuzatorul, acesta va folosi 

informaţiile pe care le are în scopul şantajului. În situaţia în care a fost creată o complicitate 
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între el şi copil pe baza unor secrete sau favoruri făcute, acesta va ameninţa cu dezvăluirea 

respectivelor secrete. Şantajul emoţional va cuprinde şi ameninţarea cu abandonul, în forme 

directe sau mascate. În cazul interacţiunilor în mediul online, ameninţările se pot extinde 

până la expunerea publică a informaţiilor şi a imaginilor pe care victima le-a transmis 

abuzatorului. De asemenea, pot interveni ameninţări la adresa siguranţei persoanelor de 

ataşament ale copilului. 

 

Cum îți dai seama că eşti victima unui astfel de abuz? 
În cazul adolescenţilor care petrec timp pe reţelele de socializare, cunoaşterea caracteristicilor şi a 

etapelor abuzului sexual îi va ajuta să identifice la timp potenţialii abuzatori, încă din fazele 

incipiente ale procesului de grooming, spune psihologul. Disponibilitatea exagerată a unui adult, 

suportul necondiţionat, ofertele emoţionale sau financiare, complimentele, curiozitatea susţinută în 

legătură cu aspecte personale din viaţa adolescentului sunt tot atâtea motive care ar trebui să creeze 

suspiciune. Cu atât mai mult solicitările de fotografii în diverse ipostaze sau conversaţiile cu 

caracter sexual sunt semnale de alarmă în mediul online. Deşi până la un punct pot fi flatante, astfel 

de comportamente nu sunt naturale în relaţie cu o persoană pe care abia o cunoaştem în maniera 

intermediată. 

Pentru a demonstra situaţia este necesar ca victima să semnaleze imediat acest tip de 

comportamente, să salveze conversaţiile şi imaginile care sunt transmise în mediul online şi să 

apeleze la sprijinul adulţilor de încredere din mediul său, indiferent că vorbim despre părinţi sau un 

alt adult de referinţă. De multe ori, frica de consecinţe (învinuire, pedeapsă) determină victima să 

ascundă dovezile potenţialului abuz, riscând că ulterior să nu fie crezută. Expunerea imediată a 

oricărui comportament nefiresc din partea unei persoane adulte sau din partea oricărei persoane va 

preveni o situaţie de victimizare. 

Unele studii internaţionale indică, în mod consistent, faptul că între 49% şi 69% dintre adulţii 

abuzaţi în copilărie nu au dezvăluit niciodată, până la vârsta adultă situația cu care s-au confruntat 

din două motive: Teama (însoţită de ruşine) că au făcut ceva greşit şi au provocat acest 

comportament, prin urmare vor fi pedepsiţi și Teama că nu vor fi crezuţi. 

În absenţa conştientizării legată de amploarea acestui fenomen, schimbarea perspectivei nu este 
posibilă - atrage atenția psihologul Gabriela Dumitriu.  
sursa: www.republica.ro, autor Andreea Pietroșel, 15.02.2023 

 

 Copiii tăi sunt la fel de fericiți cum ești tu la serviciu 

Impactul muncii părinților asupra copiilor este un subiect tratat cu superficialitate, din păcate. 

Maureen Perry-Jenkins, profesoară de Psihologie la Universitatea Massachusetts Amherst, a 

publicat un articol de opinie cu privire la impactul pe care îl are asupra copiilor comportamentul 

părinților, în funcție de experiențele profesionale ale acestora. Articolul a fost publicat în Harvard 

Business Review. (https://hbr.org/2023/01/how-a-parents-experience-at-work-impacts-their-kids) 

Nu este un secret că locul de muncă poate avea un impact major asupra vieții noastre în afara 

serviciului. Din punct de vedere financiar, mental și fizic, experiențele noastre la locul de muncă pot 

oferi un impuls binevenit – sau pot avea un impact semnificativ. Dar ceea ce mulți angajatori nu 

http://www.republica.ro/
https://republica.ro/autor/andreeapietrosel
https://republica.ro/autor/andreeapietrosel
https://hbr.org/2023/01/how-a-parents-experience-at-work-impacts-their-kids
https://hbr.org/2023/01/how-a-parents-experience-at-work-impacts-their-kids
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realizează este că efectele muncii nu se limitează la viața personală individuală a angajaților. 

Dimpotrivă, modul în care angajații își petrec timpul la locul de muncă poate avea efecte de 

propagare substanțiale asupra prietenilor, partenerilor și, poate cel mai important, asupra copiilor 

lor. 

  Foto: Profimedia Images 
 

Impactul muncii părinților asupra copiilor este extrem de important 
Pentru a explora impactul muncii părinților asupra dezvoltării copiilor lor, Maureen Perry-Jenkins și 

echipa ei au realizat un studiu longitudinal care a urmărit peste 370 de familii cu salarii mici, din 

clasa muncitoare, timp de peste zece ani, de la sarcină până la primii ani de viață ca părinți. Echipa 

s-a concentrat în mod intenționat asupra familiilor cu salarii mici, deoarece, în general, acestea 

primesc mult mai puțină atenție în literatura de specialitate privind munca și familia, în timp ce se 

confruntă cu unele dintre cele mai mari provocări. Membrii echipei au completat interviurile la 

domiciliu și observațiile directe ale interacțiunilor dintre părinți și copii cu evaluări și rapoarte 

riguroase ale părinților și profesorilor și, prin această analiză cuprinzătoare, au constatat că 

rezultatele dezvoltării copiilor au fost afectate în mod direct și semnificativ de viața profesională a 

părinților lor. 

 

Mai exact, datele au arătat că părinții care au experimentat mai multă autonomie la locul de muncă 

și care au avut supervizori și colegi care îi sprijineau mai mult erau, la rândul lor, mai calzi și mai 

implicați atunci când interacționau cu copiii lor. 

Acest lucru are implicații majore, pe termen lung, pentru dezvoltarea acelor copii, deoarece un 

număr mare de cercetări a arătat că un părinte cald și receptiv în primul an de viață al copilului 

stimulează nivelul de atașament cu părinții, precum și echilibrul emoțional, abilitățile sociale și 

rezultatele școlare. Într-adevăr, atunci când au verificat din nou aceste familii ani mai târziu, au 

observat în mod constant că copiii angajaților care au avut experiențe de muncă pozitive în primii 

lor ani ca părinți aveau abilități mai bune de citire și matematică, abilități sociale mai bune și mai 

puține probleme de comportament în clasa întâi. Important este că toate aceste rezultate au fost 
valabile atât pentru mame, cât și pentru tați. Experiența oricărui părinte la locul de muncă a avut un 

impact direct și măsurabil asupra dezvoltării copiilor lor în perioada copilăriei și a copilăriei 

timpurii. 
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De exemplu, un tată din studiu – Tyson – a lucrat pentru o companie de transport care l-a obligat să 

folosească un monitor care îi permitea șefului său să-i urmărească fiecare mișcare în timp ce livra 

colete. Tyson a simțit o lipsă totală de încredere din partea companiei sale și a raportat că se simțea 

extrem de stresat, deși era un om cu performanțe de top. El a descris cum venea acasă de la serviciu, 

obosit și frustrat și, ca urmare, a explicat că “pur și simplu nu am energie pentru copil”. În schimb, 

Sonya era un asistent medical la domiciliu al cărui șef îi dădea posibilitatea de a-și gestiona timpul 

în mod independent și îi cerea părerea despre cum să sprijine cel mai bine clienții. Sonya se simțea 

respectată de superiorul său, iar această pozitivitate s-a răsfrânt asupra modului în care își creștea 

fiica de clasa întâi, Kaya. Când Sonya se întorcea acasă de la serviciu, era activă, implicată, caldă și 

bucuroasă în interacțiunile cu Kaya. 

 

Deci, ce înseamnă acest lucru pentru angajatori? 
Din punctul de vedere al responsabilității sociale corporative, este clar că, dacă munca are un 

impact asupra copiilor angajaților, angajatorii au responsabilitatea de a se asigura că impactul este 

cât mai pozitiv posibil. Iar din punct de vedere comercial, este, de asemenea, în interesul financiar 

al companiilor să acorde atenție efectelor muncii asupra familiilor angajaților lor. La urma urmei, 

atunci când lucrătorii se confruntă cu provocări cu partenerii sau copiii lor, acest stres se răsfrânge 

în mod inevitabil asupra locului de muncă, ceea ce duce la o productivitate mai scăzută, mai multe 

zile de concediu medical și de concediu personal, precum și la o forță de muncă nefericită și mai 

puțin motivată. Impactul muncii părinților asupra copiilor ar trebui tratat cu multă atenție de către 

angajatori. 

Vestea bună este că este mai ușor decât ne-am aștepta să le oferi părinților care lucrează autonomia 

și relațiile de sprijin despre care cercetările le arată că pot avea un impact atât de puternic și pozitiv 

asupra bunăstării copiilor. În timp ce mulți oameni ar putea presupune că locurile de muncă cu 

salarii mici sunt în mod inerent stresante, “rele”, părinții cu care am vorbit au descris multe practici 

de afaceri de bun simț pe care angajatorii lor le-au folosit pentru a-i ajuta atât pe lucrători, cât și pe 

familiile lor să se dezvolte (în ciuda stresului financiar care însoțește adesea aceste locuri de muncă 

prost plătite). 

De exemplu, o coafeză care a participat la studiul realizat de cercetătoare a descris un moment în 
care a primit un telefon la serviciu în care i s-a spus că bebelușul ei era bolnav și trebuia să fie dus 

la medic imediat. 

Ea mai avea încă trei clienți în program pentru ziua respectivă, dar șeful ei a spus pur și simplu: 

“Du-te, desigur. Du-te. Familia este pe primul loc. Ne vom descurca noi cu asta”. Acest simplu act 

de umanitate și flexibilitate nu a costat mult, dar a făcut o mare diferență, permițând unui părinte să 

aibă grijă de copilul său într-un moment de criză. 

 

În plus, în afară de a face adaptări sau de a oferi o flexibilitate sporită, angajatorii pot lua măsuri 

pentru a se asigura că munca în sine este o experiență pozitivă. 

Un alt lucrător cuprins în studiu, Linda, era ambalator la o fabrică de lumânări. 

Șeful ei a descoperit că, fără să îi spună nimeni, a început să insereze note și mostre de parfumuri de 

lumânări în pachetele pe care le pregătea pentru clienții săi. Șeful ei nu îi ceruse să facă acest lucru 

și nu obținuse aprobarea de a include aceste lucruri suplimentare în pachete – dar clienții ei au 

apreciat atât de mult acest lucru, încât au început să apeleze la Linda atunci când își făceau 

comenzile. Ca răspuns, în loc să ignore problema sau, mai rău, să o pedepsească pe Linda pentru că 
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nu a respectat procedurile standard de expediere, șeful ei i-a cerut să își instruiască colegii cu privire 

la abordarea sa unică în ceea ce privește serviciul pentru clienți și i-a acordat un premiu pentru 

inovație, împreună cu o promovare. 

Linda s-a simțit respectată și susținută și a descris cum, în loc să fie o sursă de consum, “munca 

devenise distractivă”. La rândul său, acest lucru i-a permis Lindei să se întoarcă acasă optimistă și 

pozitivă (în loc să se simtă extenuată și epuizată), cu suficientă energie pentru a se implica pe deplin 

în activitatea de părinte a fiului ei cel mic. 

 

Atunci când vine vorba de promovarea sănătății fizice și mentale a lucrătorilor, organizațiile tind să 

se concentreze asupra schimbărilor de politici la nivel înalt, cum ar fi opțiunile flexibile de 

programare, mai multe concedii plătite 

Cu siguranță, aceste inițiative sistemice sunt cu siguranță importante. Dar cercetările profesoarei 

Maureen Perry-Jenkins sugerează că asigurarea faptului că lucrătorii se simt respectați și susținuți în 

activitatea lor de zi cu zi este adesea la fel de importantă. Acest lucru înseamnă să-i învățăm și să-i 

împuternicim pe supervizori să sprijine părinții, să găsim modalități creative de a le oferi 

lucrătorilor mai multă autonomie și să ajutăm atât managerii, cât și lucrătorii să-și dezvolte 

abilitățile de comunicare. De exemplu, în cadrul studiilor, au existat supervizori care erau atât de 

deconectați de viețile angajaților lor încât nici măcar nu știau că unii dintre lucrătorii lor de sex 

masculin au devenit părinți. 

Organizațiile sănătoase le oferă angajaților timpul și spațiul necesar pentru a-și împărtăși 

experiențele și ideile, fie că este vorba de sondaje anonime, de grupuri de discuții la prânz sau chiar 

de simple verificări informale. La urma urmei, de multe ori angajații înșiși sunt cei care au cele mai 

bune soluții la provocările cu care se confruntă în ceea ce privește viața profesională și familială – 

trebuie doar să fie întrebați. 

În cele din urmă, pentru a construi un loc de muncă cu adevărat sănătos și durabil, angajatorii 

trebuie să își extindă definiția ROI (Return on investment – randamentul investiției) pentru a 

include beneficii nu doar pentru ei înșiși sau pentru angajații lor, ci și pentru copiii, familiile, 

cartierele și comunitățile întregi ale angajaților. Modul în care companiile își tratează astăzi 

lucrătorii va determina modul în care va crește mâine următoarea generație și depinde de noi toți să 
investim în viitorul nostru comun. Acest lucru înseamnă să construim locuri de muncă care 

prețuiesc bunăstarea părinților care lucrează – și pe cea a copiilor lor, de asemenea. 
sursa: www.republica.ro, autor Claudiu Vuță, 13.02.2023 (Articol publicat inițial pe project-e.ro) 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/
https://project-e.ro/2023/02/09/impactul-muncii-parinitilor-asupra-copiilor-copiii-tai-sunt-la-fel-de-fericiti-cum-esti-tu-la-serviciu/

